

平成26年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年10月11日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社プロバスト

コード番号 3236 URL <http://www.properst.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 津江 真行

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長兼経営企画部長 (氏名) 矢野 義晃

TEL 03-6685-3100

四半期報告書提出予定日 平成25年10月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年5月期第1四半期の業績(平成25年6月1日～平成25年8月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年5月期第1四半期	231	△89.6	△84	—	△109	—	△110	—
25年5月期第1四半期	2,225	268.2	104	—	64	—	63	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年5月期第1四半期	△86.72	—
25年5月期第1四半期	57.09	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年5月期第1四半期	7,369	591	8.0
25年5月期	7,373	700	9.5

(参考) 自己資本 26年5月期第1四半期 590百万円 25年5月期 700百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年5月期	—	0.00	—	0.00	0.00
26年5月期	—	—	—	—	—
26年5月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 平成26年5月期の業績予想(平成25年6月1日～平成26年5月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,213	△50.9	△80	—	△169	—	△171	—	△6.73
通期	9,846	72.0	552	117.6	277	198.1	273	206.5	10.72

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成25年12月1日付で普通株式1株につき20株の株式分割を行う予定であります。業績予想の「1株当たり当期純利益」につきましては、当該株式分割後の発行済株式数により算定しております。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年5月期1Q	1,277,877 株	25年5月期	1,226,061 株
② 期末自己株式数	26年5月期1Q	— 株	25年5月期	— 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年5月期1Q	1,272,488 株	25年5月期1Q	954,352 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対するレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

第1種優先株式	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年5月期	－	0 00	－	0 00	0 00
26年5月期	－				
26年5月期（予想）		0 00	－	0 00	0 00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、内需の回復を背景に緩やかな回復の動きを示しています。

政策効果により公共投資が増加基調を継続している他、個人消費が株高に伴う資産効果により耐久財や半耐久財消費が増加している他、サービス消費も底堅く推移するなど増加基調が続いています。

当社が属する不動産業界においては、消費マインドの改善を背景に先行指標となる新設住宅着工戸数が、前年を上回る水準で推移している他、首都圏マンションの初月契約率は好不況の分かれ目となる70%を7ヶ月連続で上回る等、回復傾向が続いています。これまで懸念されていた所得・雇用環境については、労働需給が緩やかな改善を示しており、持ち直しの動きが見られます。

このような状況の中、当社は、不動産販売事業として新規物件の取得や保有物件の売却を進めると共に、販売代理業務として不動産業務受託事業を推進してまいりました。この結果、売上高は231百万円（前年同四半期比89.6%減）、営業損失84百万円（前年同四半期は営業利益104百万円）、経常損失109百万円（前年同四半期は経常利益64百万円）、四半期純損失110百万円（前年同四半期は四半期純利益63百万円）となりました。

当第1四半期累計期間におけるセグメントの業績は、次のとおりであります。

(不動産販売事業)

不動産販売事業は、西池袋プロジェクトの一部売却等を実施いたしました。この結果、売上高は84百万円（前年同四半期比95.8%減）、セグメント利益は6百万円（同93.7%減）となりました。

(不動産業務受託事業)

不動産業務受託事業は、プレシス葛西臨海公園アスール（東京都江戸川区）やプレミアム ヴェール（東京都墨田区）、ワザック流山おおたかの森（千葉県流山市）において販売代理業務を行なうことにより販売代理手数料を確保しました。この結果、売上高は97百万円（同44.3%減）、セグメント利益は26百万円（同77.4%減）となりました。

(賃貸事業)

賃貸事業は、3物件から賃料収入を確保しております。売上高は50百万円（同0.8%増）、セグメント利益としては17百万円（同31.4%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末における資産は、前事業年度末から4百万円減少し、7,369百万円となりました。負債については、前事業年度末から105百万円増加し、6,778百万円となりました。また、純資産については、前事業年度末から109百万円減少し、591百万円となりました。前事業年度末からの主な変動要因は、以下のとおりであります。

資産については、新規物件の取得に伴い現金及び預金が236百万円減少する一方、販売用不動産が257百万円増加したことにより、概ね前事業年度末と同水準での着地となりました。負債の減少の主な要因については、新規物件の取得に伴って有利子負債が175百万円増加したことによるものであります。また、純資産の減少の主な要因としては、四半期純損失を計上したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成25年7月12日付の「平成25年5月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

なお、当社は、平成25年12月1日付で普通株式1株につき20株の株式分割を行う予定であります。業績予想の「1株当たり当期純利益」につきましては、当該株式分割が期首に行われたと仮定し算定した期中平均株式数を基に算定しております。

2. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (平成25年5月31日)	当第1四半期会計期間 (平成25年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	439	203
受取手形及び売掛金	19	8
販売用不動産	254	512
仕掛販売用不動産	3,094	2,988
未成業務支出金	93	81
その他	122	236
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	4,024	4,029
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	879	870
土地	2,433	2,433
その他(純額)	5	4
有形固定資産合計	3,317	3,308
無形固定資産		
投資その他の資産	0	0
その他	32	32
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	31	31
固定資産合計	3,349	3,340
資産合計	7,373	7,369

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成25年5月31日)	当第1四半期会計期間 (平成25年8月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	373	373
短期借入金	1,123	1,269
1年内返済予定の長期借入金	630	1,216
未払法人税等	7	1
引当金	—	16
その他	360	277
流動負債合計	2,495	3,155
固定負債		
長期借入金	4,041	3,484
引当金	15	13
その他	121	124
固定負債合計	4,178	3,622
負債合計	6,673	6,778
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,097	1,097
資本剰余金	120	120
利益剰余金	△516	△627
株主資本合計	700	590
新株予約権	—	0
純資産合計	700	591
負債純資産合計	7,373	7,369

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自平成24年6月1日 至平成24年8月31日)	当第1四半期累計期間 (自平成25年6月1日 至平成25年8月31日)
売上高	2,225	231
売上原価	1,972	188
売上総利益	252	43
販売費及び一般管理費	148	127
営業利益又は営業損失(△)	104	△84
営業外収益		
預り敷金償却益	7	—
受取保険金	—	5
その他	1	0
営業外収益合計	9	6
営業外費用		
支払利息	23	28
融資手数料	25	3
その他	0	—
営業外費用合計	49	31
経常利益又は経常損失(△)	64	△109
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	64	△109
法人税、住民税及び事業税	0	0
法人税等合計	0	0
四半期純利益又は四半期純損失(△)	63	△110

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

セグメント情報

I 前第1四半期累計期間 (自 平成24年6月1日 至 平成24年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期 損益計算書 計上額 (注) 2
	不動産販売事業	不動産業務受託事業	賃貸事業			
売上高						
外部顧客への売上高	2,000	174	50	2,225	—	2,225
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	2,000	174	50	2,225	—	2,225
セグメント利益	109	118	25	253	△149	104

(注) 1. セグメント利益の調整額△149百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期累計期間 (自 平成25年6月1日 至 平成25年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期 損益計算書 計上額 (注) 2
	不動産販売事業	不動産業務受託事業	賃貸事業			
売上高						
外部顧客への売上高	84	97	50	231	—	231
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	84	97	50	231	—	231
セグメント利益	6	26	17	51	△135	△84

(注) 1. セグメント利益の調整額△135百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期損益計算書の営業損失 (△) と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。